



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 52 (351)

Włocławek, wtorek 4 marca 1947 roku.

Cena 3 złote

Apel

Obradujący ostatnio w Warszawie Tymczasowy Komitet Wykonawczy Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych (F.I.A.P.P.) wyśtosował następujące wezwanie:

Do Ministrów Spraw Zagranicznych Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn., W. Brytanii, Republiki Francuskiej i Związku Socjalistycznych Republik Rad.

Panowie Ministrowie!

Międzynarodowa Federacja b. Więźniów Politycznych ma zaszczyt zwrócić się do Was w następującej sprawie:

Jesteśmy organizacją, jedno z nas jest b. więźniów politycznych 15-tu krajów europejskich, a mianowicie: Albanii, Białorusi, Belgii, Bułgarii, Danii, Hiszpanii republikańskiej, Francji, Grecji, Holandii, Włoch, Luksemburgu, Norwegii, Polski, Rumunii, Czechosłowacji, Związku Radzieckiego, Ukrainy, Jugosławii.

Nasz głos jest głosem milionów mężczyzn i kobiet, którzy przeszli piekło obozów koncentracyjnych i przeżyli okropności hitlerowskich więzień; jest też głosem milionów rodzin tych, co byli więzieni i tych, co stracili życie w obozach.

Nie żądamy zemsty. Nie chcemy mścić się na narodzie, który zniszczył Europę. Ale pragniemy zapobiec odrodzeniu się imperializmu niemieckiego.

Uważamy, że naród niemiecki w tym samym stopniu, jako państwo niemieckie, ponosi odpowiedzialność za wszystkie straty i cierpienia, wyrządzone milionom ludzi w poszczególnych krajach.

A zatem uważamy, że Niemcy winni uiszczyć odszkodowania względem krajów które ucierpiały od agresji niemieckiej; uiszczyć te odszkodowania całkowicie i w wyznaczonym terminie, tak, aby dać tym krajom możliwość restytucji w jak najkrótszym czasie całej gospodarki, zniszczonej w toku wojny.

Uważamy, że z funduszu odszkodowań niemieckich część określonej należy koniecznie przeznaczyć:

1) dla b. wysiedleńców i więźniów politycznych, inwalidów i chorych, nie całkowicie zdolnych do pracy,

2) b. wysiedleńcom z różnych krajów, którzy byli zmuszeni pracować niemieckimi fabrykami i zakładami bez odpowiedniego wynagrodzenia,

3) dla rodzin, których żywicieli stracił życie w faszystowskich wojennych i obozach koncentracyjnych,

4) na utworzenie sanatoriów, dziecińców i domów dla inwalidów.

Jesteśmy pewni, że przyszły traktat pokojowy z Niemcami zagwarantuje, iż akty zezwierzęcenia, których świadkami byliśmy, nie powtórzą się więcej.

Uważamy, że błędna jest i szkodliwa teoria, według której Niemcy należy odbudować wcześniej, aniżeli ofiary ich agresji.

Wyrok w procesie Fiszera

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym został ogłoszony wyrok w procesie Fiszera, Leista, Daumego i Meisingera. Na podstawie tego wyroku skazano:

Fiszera za wykonanie różnych przewinień na 6 lat więzienia, 10 lat więzienia i karę śmierci. Na mocy art. 31 KK. wymierzono oskarżonemu łączną karę śmierci, utratę praw oby-

watelskich na zawsze oraz przepadek mienia na rzecz Skarbu Państwa;

Leista skazano dwukrotnie na 5 lat więzienia i na mocy art. 31 KK. wymierzono łączną karę 8 lat więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego od dnia 19. 6. 1945 r. do dnia 3. 3. 1947 roku. Ponadto oskarżony został pozbawiony praw obywatelskich na lat 5 oraz na konfiskatę mienia prywatnego;

Meisingera skazano dwukrotnie na karę śmierci i wymierzono łączną karę śmierci z pozbawieniem praw obywatelskich na zawsze i przepadek mienia na rzecz Skarbu Państwa;

Daumego skazano na karę śmierci, utratę praw obywatelskich na zawsze i przepadek mienia.

Wszyscy oskarżeni zostali zwolnieni od kosztów i opłat sądowych, którymi obciążono Skarb Państwa. Oskarżeni wyrok przyjęli w całkowitym spokoju.

Podpisanie umowy o sojuszu

DUNKIERKA (obsł. wł.). Dziś o godz. 15 zostanie tu podpisany sojusz brytyjsko-francuski. Po podpisaniu umowy ministrowie Bevin i Bidault wygłoszą odpowiednie przemówienia. Wraz z ministrem Bevinem przybędą minister Obrony Narodowej lord Alexander i ambasador W. Brytanii w Paryżu Cooper. Ministrowi Bidault będą towarzyszyli b. premier Blum i wicepremier Thorez. Tekst umowy zostanie ogłoszony

w trzy godziny po podpisaniu go.

W związku z faktem powyższym Dunkierka czyni przygotowania do odpowiedniej dekoracji miasta. Już w dniu wczorajszym na domach wywieszono sztandary i ozdobiono je girlandami z kwiatów.

Minister Bevin następnego dnia wyjedzie z Dunkierki do Moskwy. W Berlinie do pociągu ministra wsiądą gen. Roberston i przedstawiciele Miłczy Wojskowej.

Stan wyjątkowy w Palestynie

LONDYN (obsł. wł.). Żydowskie tajne organizacje przypuściły generalny atak na władze cywilne i woj-

skowe brytyjskie. Po zamachu na kasy, w którym zginęło 16 osób, a trzy osoby nie zostały jeszcze odkopane spod gruzów, wykonano szereg zamachów bombowych w różnych dzielnicach kraju. W Haifie zostały wysadzone w powietrze doki naftowe. Obóz wojskowy jest ostrzeliwany armatami przez Żydów. Wprowa-

dzony został na terenach niespokojnych stan wyjątkowy oraz wstrzymana została wszelka komunikacja. Połączenia telefoniczno-telegraficzne zostały przerwane. W Tel Aviwie aresztowano 30 Żydów. Oczekiwane jest oficjalne oświadczenie kół rządowych brytyjskich w sprawie zamieszek palestyńskich.

Czy będzie koalicja?

BUDAPESZT (obsł. wł.). Rozpoczęły się tu rozmowy zainicjowane przez stronnictwo drobnych rolników w sprawie powołania do życia rządu koalicyjnego. Socjal-demokraci oraz komuniści oświadczyli, że przystąpią do koalicji o ile partia drobnych rolników oczyści szeregi partyjne z elementu prawicowego.

Przed konferencją w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). Za sześć dni rozpocznie się konferencja czterech

ministrów w Moskwie w sprawie ustalenia tekstu traktatu pokojowego z Niemcami. Konferencja będzie się odbywała w największym gmachu w Moskwie w t. zw. Gmachu Przemysłowym, w którym obecnie wre gorączkowa praca, celem przygotowania go do potrzeb konferencji. Członkowie delegacji amerykańskiej i angielskiej zamieszkają w dwóch największych hotelach w Moskwie. Ministrowie Bevin i Marshall zamieszkają w swych ambasadach.

Program czeskich socjalistów

PRAGA (obsł. wł.). Został opracowany program działania czeskich socjalistów, którzy w sprawach zewnętrznych opierają swe prace na przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, W. Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Francją. „Ze Związkiem Ra-

dzieckim — czytamy w programie — łączą nas przyjaźń oparta nie tylko na rozumie, ale także i na sercu“. W sprawach polityki wewnętrznej socjaliści czescy deklarują pełne poparcie dla obecnego koalicyjnego rządu czeskiego.

Sily zbrojne Niemiec powinny być zlikwidowane. Przemysł niemiecki powinien się znajdować pod kontrolą międzynarodową, ażeby nie mógł być użyty dla celów agresji wojennej.

Zadaniem całkowitej demilitaryzacji Niemiec, a w szczególności wykonania umowy poczdamskiej.

Wychowanie nowych pokoleń niemieckich winno się odbywać pod kontrolą organów międzynarodowych, szczególnie w tym celu wyznaczonych.

Sprawiedliwość musi zatrzymać!

Żądamy jak najsurowszego ukara-

nia winnych przestępstw, czy to indywidualnych, czy to zbiorowych.

Międzynarodowa Federacja b. Więźniów Politycznych jest zdania, że jej wystąpienie z niniejszym apelem do Ministrów Spraw Zagranicznych 4-ch Wielkich Mocarstw jest nie tylko prawem Federacji, ale wręcz jej obowiązkiem i długiem względem braci, poległych bohaterską śmiercią.

Federacja b. Więźniów Politycznych, która postawiła przed sobą święty cel zabezpieczenia trwałego pokoju i bezpieczeństwa na fundamencie szczerego współdziałania pu-

kój milujących narodów — ma nadzieję, że usłyszycie jej głos.

Przyjmijcie, Panowie Ministrowie, wyrazy naszego głębokiego poważania.

Tymczasowy Komitet Wykonawczy:

Przewodniczący: (—) Lampe (Francja); Wiceprzewodniczący: Dubina (Związek Radziecki); Wiceprzewodniczący: (—) Wivoda (Jugosławia); Sekretarz Generalny: (—) Ballycki (Polska); Zast. Sekretarza Generalnego: (—) Razola (Hiszpania republikańska).

Podziemie ujawnia się

BIALYSTOK. PAP. Od dnia 22 do 25 lutego br. w województwie białostockim ujawniło się 32 członków WIN-u, 2 NZW i 1 NSZ.

Ujawnieni, po zgłoszeniu się do władz bezpieczeństwa, złożyli 7 automatów, 4 karabiny, 2 granaty, 2 pistolety, 1 RKM i jedną maszynę do pisania.

Wśród ujawnionych znajduje się zastępca prezesa białostockiego okręgu WIN, pseud. „Żegota“. Przekazał on Bezpieczeństwu kasę białostockiego okręgu WIN, zawierającą 785 rubli i 120 dolarów w zlocie.

Ponadto zgłosiło się dwóch dezertów. Ujawnienie się członków nielegalnych organizacji w województwie białostockim rozpoczęło się jeszcze przed uchwaleniem amnestii i poprzednio w dniach od 17 do 22. 2. ujawniło się 35 członków nielegalnych organizacji. Do dnia 1. 3. zgłosiło się dalszych 89 członków band.

BIALYSTOK. PAP. W mieście i we wszystkich powiatach województwa białostockiego powstają komitety pomocy amnestionowanym. Do dnia

Minister Stefan Dybowski

Dotychczasowy Wojewoda Białostocki — obecnie Minister Kultury i Sztuki, Stefan Dybowski urodził się w 1903 r. w Kleczewie, pow. konińskiego, w rodzinie nauczycielskiej. Sam również poświęcił się temu zawodowi. Ukończył Państwowy Instytut Nauczycielski w Warszawie. Od roku 1930 był wydawcą i redaktorem miesięcznika regionalnego „Zemia Kaliska“. Posiada zamiłowania bibliograficzne i ma za sobą kilka prac drukowanych na ten temat. W czasie wojny rozpoczął opracowywanie bibliografii „Chłopa Polskiego“ i zebrał już około 8 tys. notatek-poemów.

1 bm. do władz bezpieczeństwa zgłosiło się 89 członków organizacji podziemnych, którzy złożyli broń.

Materiały te zachowały się. Od 1940 roku należał do radykalnego odłamu Stronnictwa Ludowego. Pracował na terenie zamojszczyzny. W czasie wojny był dwukrotnie wysiedlany. Po drugim wysiedleniu zamieszkał w Pinczowie, pracując w spółdzielczości i organizując ruch ludowy wspólnie z innymi znanymi działaczami. Prowadził jednocześnie wykłady na Uniwersytecie Ludowym i zaopatrywał bezpłatnie we wszystkie materiały wydawnictwo radykalnego pisma lud. „Chłopi“ w woj. kieleckim, współpracując równocześnie jako członek redakcji.

Po uzyskaniu wolności wchodzi w skład Prezydium Kieleckiej WRN, a następnie zostaje mianowany wojewodą białostockim. Jest członkiem Rady Naczelnej SL.

Niemcy żądają

BERLIN (obsł. wł.). Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności ogłosiła w związku z konferencją w Moskwie specjalną deklarację, w której wysunęła żądania: w sprawie decentralizacji czy też centralizacji władz w Niemczech winien zdecydować przeprowadzony w tym celu plebi-

scyt, w Niemczech powinien być jak najszybciej powołany centralny rząd niemiecki.

Straszna zbrodnia w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (obsł. wł.). Kasjer w fabryce pasów w Fordonie niejaki Urbański, zamieszkały przy ul. Kordeckiego był człowiekiem żonatym i posiadał dwoje dzieci: 5-letnią córeczkę i 6-letniego synka.

Między małżonkami powstawały częste sprzeczki małżeńskie, które stopniowo przeobrażały się w kłótnie, zakończone rękoczynami. Po pewnym okresie żona porzuciła Urbańskiego. Wypadek ten wpłynął fatalnie na Urbańskiego oraz na los i wychowanie dzieci.

Dnia 2 marca Urbański w przystępie rozstroju nerwowego, schwył nóż i rzucił się najpierw na córkę, której zadał kilka śmiertelnych ciosów. Widok krwi nie opanował zabójcę, który oszołomiony zamordował następnie także i synka.

Zbrodniarz po dokonaniu czynu opuścił mieszkanie i udał się w niewiadomym kierunku pozostawiając list, w którym prosi władze, aby nie

obwiniały nikogo o popełnienie zbrodni, gdyż on sam jest mordercą własnych dzieci.

Więść o potwornej zbrodni rozeszła się błyskawicznie po całej Bydgoszczy, wywierając zrozumiałe przeżalenie.

Z akcji przeciwpowodziowej

WARSZAWA (obsł. wł.). Cały San jest wolny od lodu. Zator lodowy pod Przemysłem nie został jeszcze zlikwidowany. Zator na Odrze zlikwidowany. Nowe opady śnieżne przerwały komunikację Warszawa Okęcie — Piaseczno. Pociągi do Krakowa odeszły z trzechgodzinnym opóźnieniem. W nocy z 23 lutego na 1 marca w powiatach dolno-śląskich przerwana została komunikacja drogowa. Na drogach powstały zasypy śnieżne sięgające do dwóch metrów wysokości.

Stan wody i lodu przedstawia się obecnie następująco:

Kraków (Wisła) — woda 250; Nowy Sącz (Dunajec) — woda 188, 16d — 42; Przemysł (San) — woda 488; Zawichost (Wisła) — woda 358, 16d — 48; Warszawa (Wisła) — woda 117, 16d — 59; Toruń (Wisła) — woda 243, 16d 56; Racibórz (Odra) — woda 154; Wrocław (Odra) — woda 189, 16d — 42; Sieradz (Warta) — woda 332, 16d — 40; Konin (Warta) — woda 317, 16d — 49; Poznań (Warta) — woda 200, 16d — 50; Czarnków (Noteć) — woda 207, 16d — 34 oraz Szczecin (Odra) — woda 483, 16d — 32.

Panujące przymrozki wpływają na obniżanie i zanikanie fali napierających wód z Sanu. Wody na Wiśle w górnym biegu nie przewyższają jednego metra.

Światowy Festival Młodzieży

WARSZAWA (obsł. wł.). W związku ze Światowym Festiwalem Młodzieży w Pradze w którym weźmie udział 40.000 młodzieży z 67 państw europejskich i pozaeuropejskich odbyło się w Warszawie zebranie poświęcone opracowaniu programu uczestnictwa w festiwalu. Ustalono, że w uroczystościach weźmie udział młodzież zorganizowana w ZWM, ZHP, OMTUR, WICI oraz młodzież czerwonokrzyńska. Polska będzie miała swe własne stoisko w którym będzie pokazany materiał, świadczący o udziale młodzieży polskiej w walkach o wolność.

Rokowania o repatriację

PRAGA (obsł. wł.). Rozpoczęły się tu rokowania w przedmiocie repatriowania 100 tysięcy Węgrów, zamieszkałych w Słowacji na taką ilość Słowaków zamieszkałych na Węgrzech.

Rozmowy z partyzantami

ATENY (obsł. wł.). Komisja Rady Bezpieczeństwa badająca sytuację w Grecji przy końcu bieżącego tygodnia rozpocznie rozmowy z przewodcami wojsk partyzanckich. Rozmowy te będą się odbywały w Tessalii, skąd zostały wycofane wojska rządowe i policja, aby uniknąć jakiegokolwiek przeszkód w okresie przeprowadzania rozmów.

Ludność Bułgarii

SOFIA (obsł. wł.). Według ostatnich danych ludność Bułgarii liczy obecnie 7 milionów 21 tysięcy osób.

Silna eksplozja

CHICAGO (obsł. wł.). Nastąpił tu silny wybuch niewiadomego pochodzenia w jednym z trzechpiętrowych domów. Na skutek wybuchu 4 osoby poniosły śmierć a 20 jest ciężko rannych. Po wybuchu powstał natychmiast ogień. Akcja ratunkowa była utrudniona, bowiem w dwie godziny po wybuchu nastąpiły nowe dwie ale już słabsze eksplozje. Kilka budynków znajdujących się w pobliżu zostało poważnie uszkodzonych.

Na odszkodowania wojenne

BERLIN (obsł. wł.). Sojusznicza Rada Kontroli postanowiła całe zakłady przemysłowe „Rheinmetalwerke“ przekazać na poczet odszkodowań wojennych.

W dwóchsetną rocznicę

WARKA (obsł. wł.). Odbyły się tu w niedzielę uroczystości związane z dwuchsetną rocznicą urodzin Kazimierza Pułaskiego, bohatera narodowego Polski i Stanów Zjednoczonych. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele St. Zjednoczonych oraz przedstawiciele polskiego rządu i społeczeństwa. Kulminacyjnym punktem uroczystości było rozpalenie ognia na kominku w pokoju starego dworku, w którym 200 lat temu ujrzał światło dzienne Kazimierz Pułaski.

Lawa zalewa wsie włoskie

RZYM (obsł. wł.). Olbrzymia ilość lawy wylewająca się obecnie z 23 kraterów Etny zalewa okoliczne miejscowości i wyrządziła już obecnie szkody oszacowane na 500 milionów lirów. Ludność częściowo została już ewakuowana. W okolicach dalszych czynione są przygotowania do ewakuacji.

Niebezpieczeństwo epidemii nie grozi

LONDYN (obsł. wł.). Międzynarodowa Komisja dla studiów europejskich ogłosiła raport w sprawie przygotowanej przez niemiecką organizację wojny bakteriologicznej. Generalny Sekretarz Komisji dr Bor i oświadczył, że Komisja posiadała swojego człowieka dobrze znającego język niemiecki, który nawiązał kontakt z podziemną organizacją. Człowiek ten twierdzi, że członkowie tej organizacji już w krótkim czasie byli w stanie rozproszyć po całym świecie śmiertelne bakterie i rozpo-

wszechniać choroby w pociągach, kolejach podziemnych, kinach itp. Całkowite przygotowania nie zostały zakończone a organizacja została wy-

Dolar na czarnej giełdzie spada

WARSZAWA (obsł. wł.). Na skutek odczuwanej stabilizacji oraz normalizacji stosunków w kraju w porównaniu z końcem roku ubiegłego kurs dolara w pokątnych transakcjach zmniejszył się prawie o połowę.

kryta na skutek czego obecnie światu nie grozi żadne niebezpieczeństwo epidemii.

Ostatnio waluciarze zaczęli rozpowszechniać plotkę o mającej jakoby nastąpić wymianie znajdujących się w obiegu banknotów złotych. Jest to plotka wyssana z palca, po trzeba kombinatorów dla ich machinacji walutowych.

